
1 
 

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي في شأن  2024لسنة  اتحادي مرسوم بقانون 

 

 2024( لسنة 24)  مرسوم بقانون اتحادي رقم

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي شأن في 

 

 ، رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                                           نحن محمد بن زايد آل نهيان                    

 الاطلاع على الدستور، بعد  ‒

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) ‒

بوعلى   ‒ )المرسوم  رقم  اتحادي  لسنة  7قانون  دولة  شأن  في    2020(  لحكومة  الإعلامي  المكتب  الإمارات  إنشاء 

 ،وتعديلاته ،العربية المتحدة

 وموافقة مجلس الوزراء،  شؤون مجلس الوزراء، وزيروبناء على ما عرضه  ‒
 

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 

 

 ( 1المـــادة )

 تعاريفال

ي   منها، ما لم  قصد بالكلمات والعبارات التالية المعاني الموضحة قرين كل  في تطبيق أحكام هذا المرسوم بقانون، 

 سياق النص بغير ذلك: يقض  
 

 الإمارات العربية المتحدة.  : الدولة

 وزارة شؤون مجلس الوزراء.  : الوزارة 

 وزير شؤون مجلس الوزراء.  : الوزير

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي. : الهيئة

 . الهيئةرئيس  : الرئيس 

 

 ( 2المـــادة )

 هيئةلل  الشخصية الاعتبارية

والاستقلال المالي   بالشخصية الاعتبارية هيئة عامة اتحادية مستقلة تتمتع  هي  الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي  

 .تبع الوزيروت،  ااختصاصاته  لتنفيذوالتصرفات اللازمة    والإداري، والأهلية القانونية اللازمة لمباشرة جميع الأعمال

 

 ( 3المـــادة )

 الهيئة مقر 

بقرار   داخل وخارج الدولة  فتح وإنشاء فروع أو مكاتب أخرى لها  ويجوز    إمارة دبي،  في  للهيئةيكون المقر الرئيس ي  

 . من الوزير



2 
 

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي في شأن  2024لسنة  اتحادي مرسوم بقانون 

 

 (4لمادة )ا

 اختصاصات الهيئة

 القيام بالاختصاصات الآتية: تتولى الهيئة 

الاتصال   .1 مكاتب  مع  بالتعاون  الاتحادية  للحكومة  الإعلامية  الخطة  والهيئات تطوير  الوزارات  في    الحكومي 

 ومتابعة تنفيذها بعد اعتمادها من مجلس الوزراء.   الاتحادية،

التسويقية المعتمدة  لدعم الهوية    والمقترحات  شاريعالموتطوير    ،إدارة ومتابعة الهوية المرئية للحكومة الاتحادية .2

 من مجلس الوزراء. 

ومشاريع    واستراتيجيات  لامية الداعمة لقرارات وسياساتالدعم الإعلامي لمجلس الوزراء وتطوير المواد الإع .3

 مجلس الوزراء. 

الاستراتيجيةإ .4 الوطنية  للمشاريع  الإعلامية  الحملات  الاتحادية  دارة  والهيئات  الحكومية  و   للوزارات  المشاريع 

 .لحكومة الاتحاديةالاستراتيجية ل ، وإعداد الرسائل الإعلامية الكبرى المعتمدة من مجلس الوزراء

  الاتصال في الدولة وبناء القدرات والمهارات في مجالات  الاتحادية  لوزارات والهيئات لتطوير الاتصال الحكومي  .5

 التواصل الإعلامي. و 

الاتحادية .6 للحكومة  الاجتماعي  التواصل  قنوات  والهيئات    ،إدارة  للوزارات  التواصل  قنوات  تطوير  ومتابعة 

 الاتحادية. 

اقتراح   .7 في  الشعوب  المساهمة  مع  الإيجابية  وعلاقاتها  الدولة  وتعزيز سمعة  لدعم  ومشاريع  مبادرات  وتنفيذ 

 الأخرى، والعمل على دعم ونشر القيم والثقافة والهوية الإماراتية. 

ورفع تقارير للجهات المعنية لتحسين الأداء    ،الاتحادية على المستوى الإعلامي  الوزارات والهيئاتمتابعة أداء   .8

 الإعلامي للوزارات والهيئات الاتحادية. 

الإعلامية .9 الإحاطات  وتنظيم  الإعلامي  الأداء  تطوير  في  الاتحادية  والهيئات  الوزارات  المتحدثين    دعم  ودعم 

 ور المستهدف. وتطوير تواجدهم الإعلامي الإيجابي مع الجمه  الرسميين للوزارات والهيئات الاتحادية

  وزارات والهيئات الاتحاديةللدعم تقديم ال .10
 
 . في إدارتها للأزمات والكوارث الواقعة ضمن اختصاصاتها إعلاميا

 ، ورفع التقارير حولها. الهيئةفي المجالات ذات الصلة باختصاصات  والمشاريع  إجراء الدراسات  .11

 . بالتنسيق مع الجهات المعنية الهيئة إنشاء وتنظيم قاعدة للمعلومات والبيانات المتعلقة باختصاصات  .12

 في المناسبات والمؤتمرات الرسمية وتطوير خطتها ورسالتها حول أهم القضايا   .13
 
تمثيل الحكومة الاتحادية إعلاميا

 التي يتناولها الإعلام الداخلي والخارجي.الحكومية 

   أخرى   أي اختصاصات .14
 
اللوائح  ت أو  القوانين  إليها بمقتض ى  ول 

َ
الوزراءأو  خ أو    القرارات الصادرة عن مجلس 

 .الوزير

 

 

 



3 
 

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي في شأن  2024لسنة  اتحادي مرسوم بقانون 

 

 (5المادة )

 واختصاصاته  الهيئةرئيس 

،  الهيئةيتولى الإشراف على أعمال ونشاطات    ،مرسوم اتحادي وتحديد درجته  صدر بتعيينه  يرئيس    للهيئةيكون  

 : ممارسة الاختصاصات والصلاحيات الآتيةويكون له في سبيل ذلك 

 . الاستراتيجية والتشغيلية اوخططه للهيئةاقتراح السياسة العامة  .1

 والإشراف على تنفيذها.  الهيئةاعتماد مبادرات وفعاليات ومشاريع  .2

 وعرضها على الوزير لاعتمادها.  الهيئةتطوير الدراسات والتوصيات التي لها علاقة بأعمال ونشاطات  .3

 ورفعها للوزير للاعتماد.  للهيئةاقتراح اللوائح والسياسات المالية والإدارية والتعاقدية والموارد البشرية  .4

 .ام ى الوزير لاعتمادها علم وعرضه للهيئةإعداد مشروعي الموازنة السنوية والحساب الختامي  .5

 ورفعه للوزير للاعتماد.  للهيئةإعداد الهيكل التنظيمي  .6

وإجراءات    أنظمةواقتراح ما يلزم من  ،  الهيئةالقرارات اللازمة لحسن سير العمل في  الأنظمة والخطط و إصدار   .7

 في الهيئة.  للإسهام في تحسين الأداء وتطويره

 .الغير القضاء، وفي علاقتها مع أمام الهيئةتمثيل  .8

 .الهيئة لموظفي  اعتماد خطط وبرامج التأهيل والتدريب  .9

 . السارية واللوائح  تعيين الموظفين والمستشارين وإنهاء خدماتهم وفق التشريعات .10

 . السارية واللوائح  التشريعات الهيئة وفق اختصاصات والاتفاقيات اللازمة لتحقيق إبرام العقود  .11

  مهام أخرى صلاحيات أو أي اختصاصات أو  .12
 
  خول له بمقتض ى القوانين أو اللوائح أو قرارات مجلس الوزراء ت

 أو الوزير. 
 

موظفي  و  كبار  من   
 
مناسبا يراه  من  إلى  أو صلاحياته  اختصاصاته  بعض  تفويض  يكون  الهيئةللرئيس  أن  على   ،

 
 
 ومحددا

 
 . التفويض خطيا

 

 (6المادة )

 المالية الموارد 

 من: للهيئة تتكون الموارد المالية 

1.  
 
 من الميزانية العامة للاتحاد.  للهيئةخصصة الاعتمادات المالية السنوية الم

2.  
 
  للهيئةقدم الهبات والمنح والرعايات التي ت

 
 عتمد من الوزير.وت

 .امن ممارسة اختصاصاته   للهيئةالإيرادات المتحصلة  .3

 الوزراء أو الوزير. مجلس قرها أخرى ي   مواردأية  .4

 

 

 



4 
 

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي في شأن  2024لسنة  اتحادي مرسوم بقانون 

 

 (7المادة )

 السنة المالية

 كل سنة. ديسمبر من في اليوم الأول من يناير وتنتهي في الحادي والثلاثين من  للهيئةتبدأ السنة المالية 

 

 (8المادة )

 أصول وموجودات ومخصصات وموظفي الهيئة

الإمارات   .1 دولة  لحكومة  الإعلامي  المكتب  محل  الهيئة  بقانون  تحل  المرسوم  بموجب  المنشأ  المتحدة  العربية 

 المشار إليه. 2020( لسنة 7اتحادي رقم )

المساس   .2 دون  وذلك  المتحدة  العربية  الإمارات  دولة  لحكومة  الإعلامي  المكتب  في  العاملون  الهيئة  إلى  نقل  ي 

  ومزاياهم المالية ودرجاتهم الوظيفية  رواتبهمب
 
للأنظمة واللوائح المعمول بها في  ، على أن تسوى أوضاعهم طبقا

نقل إلى الهيئة كافة  الهيئة   الإعلامي لحكومة دولة الإمارات العربية المتحدةالمكتب    موجوداتأصول و ، كما ي 

 المكتب.  شرف عليهاي  التي  والمشاريع والمبادرات  وحقوقه والتزاماته وموازنة البرامج

 

 (9المادة )

 الهيئةالتشريعات المطبقة على 

الوزارةالهيئة  كون  ت و في  ع،  والمشتريات ليها  تسري  والمحاسبية  والتعاقدية  والمالية  البشرية  الموارد  تشريعات 

 والسياسات والأنظمة والاستثناءات المعمول بها في الوزارة.

 للقرارات الصادرة  وللوزارة أن تقدم للهيئة كافة الخدمات المرتبطة بالجوانب اللوجستية والمالية  
 
والإدارية، وفقا

 . عن الوزير

 

 ( 10المادة )

 وامتلاك أو شراء أو تأسيس الشركات دعم ورعاية المنشآت الإعلامية

بمفردها    امتلاك أو شراء أو تأسيس أي منشأة إعلامية  ادعم أو رعاية المنشآت الإعلامية، كما يجوز له  للهيئةيجوز  

، وتقديم الدعم المالي للشركات المملوكة من قبل أي من الأجهزة والجهات الحكومية المحلية  أو بالمشاركة مع الغير

 للأنظمة والصلاحيات التي يعتمدها الوزير. 
 
 أو الاتحادية أو الشركات الخاصة وفقا

 

 ( 11المادة )

 التعاون مع الهيئة 

مع   التعاون  الدولة  في  والمحلية  الاتحادية  الجهات  كافة  اختصاصاتها،  على  تنفيذ  من  لتمكينها  ومواءمة الهيئة 

 ذات العلاقة مع سياسات الاتصال في الحكومة الاتحادية. استراتيجياتها وسياساتها 

 



5 
 

 الهيئة الاتحادية للاتصال الحكومي في شأن  2024لسنة  اتحادي مرسوم بقانون 

 

 ( 12المادة )

 القرارات التنفيذية 

 اللازمة لتنفيذ أحكام هذا المرسوم بقانون. يصدر الوزير القرارات 

 

 ( 13المادة )

 الإلغاءات

ب .1 المرسوم  لغى  )ي  رقم  اتحادي  لسنة  7قانون  شأن    2020(  الإمارات  في  دولة  لحكومة  الإعلامي  المكتب  إنشاء 

لغى كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون. كما وتعديلاته، العربية المتحدة،   ي 

يستمر العمل بالقرارات واللوائح المعمول بها في المكتب الإعلامي لحكومة دولة الإمارات العربية المتحدة وقت   .2

 لأحكام هذا  وذلك  صدور هذا المرسوم بقانون، وبما لا يتعارض مع أحكامه،  
 
إلى حين صدور ما يحل محلها وفقا

 المرسوم بقانون. 

 

 ( 14المادة )

 والعمل به نشر المرسوم بقانون 

نشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية،  عمل به ي   من تاريخ وي 
 
 .2024نوفمبر   1اعتبارا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

_____________________ ___________ 

 :أبوظبي  –صدر عنا في قصر الرئاسة  

 هـ4614  /لأول ربيع ا   /   27 : بتـــــــــاريـــخ

افق  م 2024  / سبتمير    / 30 :المو

بــــــــــــــــــــــــــــــــن زايــــــــــــــــــــــــــــــــد آل نهيــــــــــــــــــــــــــــــــان  محمــــــــــــــــــــــــــــــــد  

 رئـــــــــيس دولـــــــــة الإمـــــــــارات العربيـــــــــة المتحـــــــــدة
 


